
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 319 

din 27 noiembrie 2014 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 27 noiembrie 2014 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 2793 din 21 noiembrie 2014 cu privire la convocarea 

Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua de joi 27 noiembrie 

2014; 

- prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 149/2012; 

- adoptarea hotărârii cu unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul prevederilor art. 43 alin. (1) şi art. 45 alin.(1) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 27 noiembrie 2014, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 

condiţiile art. 39 alin. (1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către 

Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin GALIŞ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 
Red/Dact G.L. /G.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.11.2014 

 

 
Cod PMA -S1-02          



 
Anexa la Hotărârea nr.319/27.11.2014 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

 

1. Proiect de hotărâre nr.329/2014 cu privire la modificarea şi completarea Statutului 

Municipiului Arad, aprobat prin  Hotărârea nr. 87/2010 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad– iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 328/2014 privind aprobarea rezultatului final al concursului, al 

planului de management şi a duratei pentru care se va încheia contractul de management 

al managerului la Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad - iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 327/2014 privind desemnarea unor reprezentanţi ai Consiliului 

Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la societăţile comerciale  

de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 326/2014 pentru modificarea anexei nr.2 a Hotărârii nr.236/2014 

privind preluarea unor mijloace fixe în domeniul public al Municipiului Arad şi 

concesionarea acestora către SC Compania de Transport Public SA Arad - iniţiativa 

primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr.313/2014 privind includerea în patrimoniul public al municipiului 

Arad a investiţiilor realizate de către S.C. Compania de Apă Arad S.A. – iniţiativa 

primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr.312/2014 privind dezlipirea/alipirea unor terenuri aflate în 

proprietatea Municipiului Arad”-  iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr.317/2014 cu privire la modificarea inventarului bunurilor 

aparţinând domeniului public al Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr.321/2014 cu privire la aprobarea Raportului de evaluare a unor 

bunuri imobile aparţinând domeniului public şi privat al Municipiului Arad – iniţiativa 

primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 320/2014 privind alipirea unor imobile aflate în proprietatea 

Municipiului Arad în vederea reglementării situaţiei juridice a imobilelor aferente Şcolii 

Gimnaziale „Ilarion Felea” – iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 322/2014 privind aprobarea actului adiţional nr.2 la contractul de 

închiriere nr.4/06.12.2011 pentru imobilul în care îşi desfăşoară activitatea Biblioteca 

Judeţeană A.D. Xenopol, situată în municipiul Arad, str. Steagului nr.27, ap.4 – iniţiativa 

primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr.311/2014 cu privire la aprobarea Documentaţiilor de Avizare a 

Lucrărilor de Intervenţii  pentru obiectivele de investiţie „Reabilitare  termică clădiri 

unităţi de învăţământ din Municipiul Arad – Unităţi de învăţământ secundar superior şi 

internate”– iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr.309/2014 cu privire la aprobarea  Documentaţiei de Avizare a 

Lucrărilor de Intervenţii  pentru   obiectivele de investiţie „Reabilitare  curte interioară, 

împrejmuire şi spaţii adiacente la Primăria Municipiului Arad”– iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 210/2014 cu privire la aprobarea ofertei de donaţie a lucrării 

publice „Intersecţie semaforizată str. Călăraşilor cu Calea Aurel Vlaicu” - iniţiativa 

primarului. 

14.  Proiect de hotărâre nr. 319/2014 privind aprobarea Calendarului acţiunilor cultural –

artistice şi sportive luna decembrie 2014 - iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre  nr. 288/2014 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (PUZ) şi Regulament Local de Urbanism aferent ”Zona logistica –



depozitare, servicii şi amenajările aferente”, extravilanul municipiului Arad, acces rutier 

din DN 69  km 44+650 stânga, beneficiar S.C. Romstar Direct SRL -  iniţiativa 

primarului. 

16. Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad.  

17. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local 

al Municipiului Arad pentru luna noiembrie 2014 şi principalele activităţi programate 

pentru luna decembrie 2014. 

18. Informare privind  deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 

19. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local. 

20. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei consiliului 

local. 
 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin GALIŞ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact G.L. /G.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.11.2014 

 

 

 
Cod PMA -S1-02          

 
 

 
 


